

ที่ 11 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ  
ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอิร์ธ เทค เอนไวรอนเมนท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ดังนี้

### ภาพรวมผลประกอบการในไตรมาสที่ 3 ปี 2563

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 173 ล้านบาท จากจำนวน 91 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 81 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิสำหรับงวดเป็นจำนวน 50 ล้านบาท จากจำนวน 17 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 32 ล้านบาท ทั้งนี้ อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 19 ในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เป็นร้อยละ 29 ในไตรมาสที่ 3 ปี 2563 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้นจากการรับรู้รายได้การดำเนินงานผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าของโรงไฟฟ้า RH และ AVA เต็มงวดในไตรมาสที่ 3 ปี 2563 ซึ่งเมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2562 ที่บริษัทฯ รับรู้รายได้จากการดำเนินการดังกล่าวจากเฉพาะโรงไฟฟ้า ETC

### สรุปงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563		งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
	รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า	172.56	100.00	91.32	100.00	81.24
ต้นทุนขาย	(85.66)	-49.64	(45.86)	-50.22	(39.80)	86.78
กำไรขั้นต้น	86.90	50.36	45.46	49.78	41.44	91.14
รายได้อื่น	0.03	0.02	0.61	0.66	(0.58)	-95.42
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	86.93	50.38	46.07	50.12	40.86	88.67
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(12.68)	-7.35	(14.12)	-15.36	1.44	-10.21
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(5.26)	-3.05	(3.84)	-4.17	(1.42)	37.05
ต้นทุนทางการเงิน	(19.15)	-11.10	(10.17)	-11.06	(8.98)	88.34
ภาษีเงินได้	(0.01)	-0.01	(0.47)	-0.51	0.46	-98.10
กำไรสุทธิ	49.83	28.87	17.47	19.00	32.36	185.19
ข้อมูลการดำเนินงานที่สำคัญ						
EBITDA	96.50	55.91	43.88	47.73	52.62	119.93

**ผลประกอบการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2563**

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 50 ล้านบาท ในงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2563 ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 32 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2562 ที่มีจำนวน 17 ล้านบาท ทั้งนี้ ในงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2563 อัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 29 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 19 ในช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากปัจจัยดังต่อไปนี้

1. รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า เท่ากับ 173 ล้านบาท ในงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2563 ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 81 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 89 จากช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากที่บริษัทฯ รับรู้รายได้การดำเนินงานผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าของโรงไฟฟ้า RH และ AVA เต็มงวดในไตรมาสที่ 3 ปี 2563 ซึ่งเมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2562 ที่บริษัทฯ รับรู้รายได้จากการดำเนินการดังกล่าวจากเฉพาะโรงไฟฟ้า ETC
2. กำไรขั้นต้น เท่ากับ 87 ล้านบาท ในงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2563 ซึ่งเพิ่มขึ้น 41 ล้านบาท หรือคิดอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 50 ซึ่งใกล้เคียงกับอัตรากำไรขั้นต้นในงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2562
3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหาร เท่ากับ 18 ล้านบาท ในงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2563 ซึ่งใกล้เคียงกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน
4. ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 19 ล้านบาท ในงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2563 ซึ่งเพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท เนื่องจากในงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2563 โรงไฟฟ้า RH และ AVA ได้ถูกบันทึกเป็นสินทรัพย์พร้อมใช้งานของบริษัทฯ เรียบร้อยแล้ว ทำให้บริษัทฯ ต้องรับรู้ต้นทุนทางการเงินที่เกิดขึ้นสำหรับแต่ละโครงการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ในขณะที่ในงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2562 บริษัทฯ อยู่ระหว่างการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้า RH และ AVA บริษัทฯ ได้บันทึกต้นทุนทางการเงินที่เกิดขึ้นในงวดดังกล่าวเป็นต้นทุนค่าก่อสร้างในงบแสดงฐานะทางการเงิน ทั้งนี้ ต้นทุนทางการเงินส่วนใหญ่เป็นต้นทุนทางการเงินของโครงการโรงไฟฟ้า ETC ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สรุปงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

รายการ	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2563		งวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2562		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
	รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า	483.40	100.00	252.49	100.00	230.91
ต้นทุนขาย	(228.67)	-47.31	(119.97)	-47.51	(108.70)	90.61
กำไรขั้นต้น	254.73	52.69	132.52	52.49	122.21	92.21
รายได้อื่น	0.11	0.02	7.58	2.91	(7.47)	-98.50
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	254.84	52.71	140.10	53.87	114.74	81.90
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(45.39)	-9.39	(39.33)	-15.12	(6.06)	15.40
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(15.89)	-3.29	(12.18)	-4.68	(3.71)	30.46
ต้นทุนทางการเงิน	(57.86)	-11.97	(31.06)	-11.94	(26.80)	86.25
ภาษีเงินได้	(0.72)	-0.15	(3.94)	-1.51	3.22	81.64
กำไรสุทธิ	134.98	27.92	53.59	20.60	81.39	151.90
ข้อมูลการดำเนินงานที่สำคัญ						
EBITDA	271.91	56.24	134.46	51.70	137.45	102.23

### ผลประกอบการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2563

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 135 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 81 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 ซึ่งเท่ากับ 54 ล้านบาท ทั้งนี้ ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2563 อัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 28 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 21 ในช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากปัจจัยดังต่อไปนี้

- รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า** เท่ากับ 483 ล้านบาท ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2563 ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 231 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 91 เมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักจากที่บริษัทฯ รับรู้รายได้จากการดำเนินงานผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าของโรงไฟฟ้าอีกสองแห่งเพิ่มเติมเข้ามา โดยรับรู้การดำเนินงานของ RH เต็มงวดเก้าเดือน และการดำเนินงานของ AVA ประมาณ 6 เดือน เนื่องจาก AVA รับโอนสิทธิประโยชน์โรงไฟฟ้าตั้งแต่วันที่ 20 มีนาคม 2563 เมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 ซึ่งบริษัทฯ รับรู้รายได้จากการดำเนินการดังกล่าวจากเฉพาะโรงไฟฟ้า ETC
- กำไรขั้นต้น** เท่ากับ 255 ล้านบาท ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2563 ซึ่งเพิ่มขึ้น 122 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 53 ซึ่งใกล้เคียงกับอัตรากำไรขั้นต้นในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหาร** เท่ากับ 61 ล้านบาท ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2563 เพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 19 เมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 เนื่องจากบริษัทฯ รับรู้ค่าความเสียหายจากงานก่อสร้าง ซึ่งอยู่ในระหว่างการเจรจาเรียกร้องชดเชยค่าใช้จ่าวดังกล่าวกับทางผู้รับเหมาก่อสร้างและผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินจากการนำเข้าเครื่องจักรจากต่างประเทศ

4. **ต้นทุนทางการเงิน** เท่ากับ 58 ล้านบาท ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2563 ซึ่งเพิ่มขึ้น 27 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 86 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เนื่องจากในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2563 โรงไฟฟ้า RH ได้ถูกบันทึกเป็นสินทรัพย์พร้อมใช้งานเรียบร้อยแล้ว ส่วนโรงไฟฟ้า AVA ได้ถูกบันทึกเป็นสินทรัพย์พร้อมใช้งานเป็นระยะเวลาประมาณ 6 เดือน โดยบริษัทฯ รับโอนสินทรัพย์ดังกล่าวจากผู้รับเหมาก่อสร้างตั้งแต่วันที่ 20 มีนาคม 2563 ทำให้บริษัทฯ ต้องรับรู้ต้นทุนทางการเงินที่เกิดขึ้นสำหรับแต่ละโครงการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ในขณะที่ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ อยู่ระหว่างการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้า RH และ AVA ซึ่งบริษัทฯ ได้บันทึกต้นทุนทางการเงินที่เกิดขึ้นในงวดดังกล่าวเป็นต้นทุนค่าก่อสร้างในงบแสดงฐานะทางการเงิน และมีต้นทุนทางการเงินส่วนใหญ่เป็นต้นทุนทางการเงินของโครงการโรงไฟฟ้า ETC ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

#### ฐานะทางการเงิน

1. **สินทรัพย์รวม** เท่ากับ 4,044 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และเท่ากับ 2,600 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 56 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการได้รับเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนครั้งแรกในการเข้าตลาดหลักทรัพย์ และการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า มาใช้เป็นครั้งแรก ทำให้สัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาวถูกบันทึกเป็นมูลค่าปัจจุบันและบันทึกเป็นสินทรัพย์
2. **หนี้สินรวม** เท่ากับ 1,542 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และเท่ากับ 1,706 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลดลงร้อยละ 10 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน
3. **ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม** เท่ากับ 2,502 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และเท่ากับ 893 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 180 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการมีส่วนหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการเข้าตลาดหลักทรัพย์ และผลกำไรสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

ขอแสดงความนับถือ

---

(นายเอกรินทร์ เหลืองวิริยะ)

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท เอิร์ธ เทค เอ็นไวรอนเมนท์ จำกัด (มหาชน)